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افزایش بهره وری است

آغاز ترم تابستان دانشگاه آزاد از ۳۰ تیر
محمد علی اکبری، معاون علوم، مهندسی و کشاورزی و رئیس کمیته امور اجرایی آموزش دانشگاه آزاد اسلامی، دستورالعمل 
دوره تابستان سال تحصیلی ۱۴۰3ـ ۱۴۰2 برای رشته های غیرپزشکی را به روسای دانشگاه آزاد استان ها و واحدهای ویژه دانشگاه 
ابلاغ کرد. این دستورالعمل در راستای استفاده بهینه از توان و قابلیت های منابع انسانی، صرفه جویی در زمان و نیز استفاده 
از تمام ظرفیت ها و پتانسیل های موجود دانشگاه آزاد در برگزاری دوره آموزشی تابستان در مقاطع مختلف تحصیلی و در 
راستای اجرای بند 2 راه کنش ها و اقدامات کلان کاری با موضوع ارتقای کیفیت و کارآمدی دوره های تحصیلی سند تحول و 
یخ ۱8 تیرماه  تعالی دانشگاه، ابلاغ شد. براساس این دستورالعمل، ثبت نام دوره تابستان در واحدها و مراکز دانشگاه آزاد از تار
یخ 3۰ تیر ۱۴۰3 تا 3۱ مرداد ۱۴۰3 )پنج هفته آموزشی(  ۱۴۰3 آغاز و تا 28 تیرماه ۱۴۰3 ادامه دارد. شروع کلاس های درسی از تار
یخ 5 شهریور تا ۱3 شهریور ۱۴۰2 است.  بدون احتساب زمان ثبت نام و امتحانات برگزار می شود. زمان برگزاری امتحانات از تار
یس دروس نظری و عملی دوره تابستان مشابه نیم سال های اول و دوم بوده و در طی 5 هفته آموزشی اجرا  تعداد کل ساعات تدر
می شود. واحدهای دانشگاهی موظف هستند درخصوص واحدهای درسی ارائه شده در دوره تابستان اطلاع رسانی لازم را انجام 
دهند. حداکثر تعداد واحدهای درسی قابل اخذ در دوره تابستان برای مقاطع مختلف تحصیلی به شرح جدول ذیل است:

براساس این دستورالعمل، برای دانشجویان دوره کاردانی و کارشناسی که با حداکثر ۱۰ واحد درسی فارغ التحصیل می شوند، 
اخذ ۱۰ واحد در دوره تابستان بلامانع است. همچنین اخذ دروس وصایای حضرت امام)ره( و انس با قرآن کریم، علاوه بر 

کثر تعداد واحد انتخابی ذکر شده در جدول بلامانع است.  حدا
ی بوده و تمام دانشجویان می توانند در واحد محل  براساس بندهای این دستورالعمل، ارائه دروس در دوره تابستان اختیار
تحصیل یا یکی از واحدهای دانشگاه آزاد در سراسر کشور )فقط در یک واحد دانشگاهی( با موافقت گروه تخصصی و 
معاونت آموزشی و مهارتی/ معاونت علمی واحدهای دانشگاهی مبدأ و مقصد ثبت نام کنند. در این دستورالعمل آمده 
یابی جامع  است: اخذ یا تمدید پایان نامه برای مقطع کارشناسی ارشد در دوره تابستان امکان پذیر نیست. ثبت نام ارز
و اخذ/ تمدید رساله در دکتری تخصصی در دوره تابستان امکان پذیر نبوده و چنین اقدامی تخلف آموزشی محسوب 
می شود. همچنین دانشجویان سایر دانشگاه ها )اعم از دولتی و غیردولتی( با ارائه معرفی نامه از دانشگاه محل تحصیل 

می توانند در هر یک از واحدهای دانشگاه آزاد که مجری دوره تابستان هستند، ثبت نام و انتخاب واحد کنند. 

تاکید جهان بین بر گسترش همکاری با دانشگاه های جمهوری تاتارستان
فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد به همراه هیاتی دانشگاهی، فرهنگی و ورزشی به کازان سفر 
ی تاتارستان، رئیس  کادمی علوم جمهور کز علمی دانشگاهی با رئیس و اعضای هیات مدیره آ کرد و ضمن بازدید از مرا
ی، معاون بین الملل دانشگاه فدرال کازان، رئیس کتابخانه ملی تاتارستان، رئیس  دانشگاه فرهنگ، رئیس دانشگاه نوآور
ی  دانشگاه اینوپولیس، مدیران انستیتو روابط بین الملل و شرق شناسی و دانشگاه ورزش کازان دیدار و گفت وگو کرد. و
دیدار صمیمانه ای با تعدادی از دانشجویان شاغل به تحصیل در دانشگاه های کازان در سر کنسولگری ایران در کازان 
انجام داد و از نزدیک در جریان مسائل آنها قرار گرفت. جهان بین در دیدارها و جلسات با اشاره به ظرفیت ها و امکانات 
دانشگاه آزاد، خاطرنشان کرد: »در دوره ای که شاهد عبور از یک جانبه گرایی به چندجانبه گرایی در عرصه نظام بین الملل 
ی های بین المللی با نهاد ها و سازمان ها و  ی است، گسترش همکار هستیم و نقش ایران و روسیه در این زمینه محور
ی نیز  ی است و دانشگاه آزاد در این زمینه آمادگی لازم را دارد.« طرف های تاتار ی تاتارستان ضرور دانشگاه های جمهور
ی ها در موضوعات فرهنگی، علمی، دانشگاهی و  ضمن معرفی ظرفیت ها و امکانات خود نسبت به گسترش همکار

ورزشی اعلام آمادگی کردند و مقرر شد تفاهمنامه هایی در این زمینه ها به امضای طرفین برسد. 

پوستر چهارمین جشنواره امامت و مهدویت رونمایی شد
پوستر چهارمین جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت صبح دیروز با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی در 
نشست شورای معاونان دانشگاه آزاد اسلامی رونمایی شد. چهارمین جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت از 2۴ 
ع( آغاز شده و تا نیمه شعبان ادامه خواهد داشت. مراسم اختتامیه این جشنواره نیز  دی ماه همزمان با شب ولادت امیرالمومنین)
7 اسفندماه در شهر مقدس قم برگزار می شود. دکتر طهرانچی در این مراسم گفت: »امسال جشنواره امامت و مهدویت با محوریت 
ع( است و همزمانی رونمایی از پوستر جشنواره امامت و  زیارت جامعه کبیره برگزار خواهد شد. امروز سالروز ولادت امام هادی)
مهدویت با این عید مبارک را به فال نیک می گیریم.« وی ادامه داد: »معاونت فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد باید تدابیری 
اتخاذ کند که زحمات واحدهای مجری جشنواره علمی، فرهنگی و هنری امامت و مهدویت و موضوعات مربوط به تقریب 
« ثبت شده و امتیازدهی شود.«   مذاهب و فعالیت های دینی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد، در سامانه »بافر

دکتر طهرانچی در نخستین اجلاس سراسری مدیران گروه های کشوری زیست شناسی، شیمی و مهندسی کشاورزی:

باید علم و فناوری با جهت گیری منافع مردم باشد
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در نخستین اجلاس سراسری 
یست شناسی، شیمی و مهندسی کشاورزی که صبح  مدیران گروه های کشوری ز
دیروز در مرکز همایش های غدیر واحد تهران مرکزی برگزار شد، با تبریک ولادت امام  
ع( و همچنین عید سعید غدیرخم گفت: »بنده در همایش بین المللی امام  هادی )
ع( که با حضور میهمانان خارجی برگزار شد، با همه وجود سرخوردگی دیگر  رضا )
یم صهیونیستی و کشتار مردم غزه را دیدم.« وی ادامه  کشورها در مواجهه با جنایات رژ
داد: »حرکت های اعتراضی که در دانشگاه های غرب به وجود آمده، نشان از این 
سرخوردگی دارد که این جوامع همه شعارهایی که سال ها در قالب سازمان ملل، 
... مطرح می شد را زیر پا گذاشتند و مشخص شد که این سازمان ها  ، یونیسف و یونسکو
یکی از دیگری عاجزتر هستند. این در حالی است که جمهوری اسلامی ایران به 
برکت نعمت ولایت، در این برهه سرافراز و سربلند است و باید قدر آن را دانست. 
انتخابات پیش رو صحنه قدرشناسی ملت ایران از نعمت بزرگ ولایت و جمهوری 
اسلامی است.« دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »در سلسله مباحثی که از ۱8 فروردین 
در خدمت بخش های مختلف دانشگاه آزاد و گروه های علمی بودم، به تحلیل 
وضعیت دانشگاه، مباحث عمومی و اختصاصی رشته ها پرداخته ام و امروز می خواهم 
یست شناسی،  درباره »علم و فناوری با جهت گیری منافع مردم« با مدیران گروه های ز
کشاورزی و شیمی سخن بگویم.« رئیس دانشگاه آزاد تصریح کرد: »در رویکرد 
دانشجویان در انتخاب رشته اتفاقات قابل تأملی رخ داده به طوری که 6 رشته دانشگاه 
آزاد جمعیت بالای ۱۰۰ هزار دانشجو داشته که مربوط به رشته های حقوق، علوم 
تربیتی، حسابداری، مدیریت، روانشناسی و کامپیوتر می شود و در دسته بعدی 7 
رشته قرار دارد که جمعیت آن بین 3۰ هزار تا ۱۰۰ هزار دانشجو و در دسته بعدی نیز 
8 رشته بین هزار ۱۰ تا 2۰ هزار دانشجو دارد. نکته قابل توجه این است که رشته هایی 
یست، دامپزشکی و زبان و ادبیات فارسی از تعداد  مانند نفت، متالوژی، محیط ز
دانشجویان کمی برخوردار هستند. البته این اتفاق و تغییر ذائقه دانشجویان، فقط 
مربوط به کشور ما نیست.« وی تصویر ذهنی جوانان را علت عدم اقبال به رشته های 
علوم پایه دانست و گفت: »برای بررسی این تصویر ذهنی نیاز است که مروری به 
تحولات انقلاب صنعتی داشته باشیم. اتفاقاتی که پس از انقلاب صنعتی در غرب 
افتاد را می توان به پنج دوره 5۰ ساله تقسیم کرد. در مرحله اول؛ چرخه ماشین انرژی 
به وجود آمد و ابزار جامد که تکیه گاه انسان در تولید علم بود، به نبات واره تبدیل شد. 
مرحله دوم انقلاب صنعتی؛ ترکیب انرژی مکانیکی و برق رقم خورد که در این مرحله، 
ماشین و ابزار به حیوان واره تبدیل شد. در مرحله سوم؛ اتوماسیون به ماشین حیوان واره 
اضافه شد و اکنون در دوره چهارم صنعتی؛ شاهد ماشین هوشمند و انسان واره 
هستیم. بنابراین می توان این گونه گفت که انقلاب صنعتی حیات را به ابزار و ماشین 
آورد. البته این موضوع جدیدی نیست و خداوند در قرآن کریم در داستان حضرت 
موسی به این موضوع اشاره کرده است.« دکتر طهرانچی ادامه داد: »روزگاری برای 
استفاده از ابزار باید عالم و دانا می شدیم اما امروز ماشین همزاد انسان شده و به جای 
انسان کار می کند و می اندیشد؛ بنابراین بدون فهم این موضوع نمی توان به علت 
تغییر ذائقه جوانان پی برد؛ چراکه موبایل و ابزار هوش مصنوعی برای ما حکم همزاد 
را ندارد اما برای جوان نسل امروزی ماشین عاطفه و علم دارد و به او توانایی می دهد 
و برای همین است که جوانان به شدت به موبایل وابسته هستند. زمانی ما به دنبال 
کتاب بودیم و می گفتند کتاب دوست خوب ماست اما امروز ماشین همراه و دوست 
خوب این نسل شده است.« وی با اشاره به تفاوت های جوانان ۱۰ تا ۱8 ساله نسل 
امروزی با نسل گذشته، گفت: »جوانان سنین ۱۰ تا ۱8 ساله نسل امروزی افرادی 
گاه و به دنبال موفقیت هستند در حالی که  تصویرگرا، متمرکز بر آینده، واقع بین، خودآ
نسل قبل افرادی متن گرا، متمرکز بر حال، مثبت گرا، خودمحور و به دنبال کشف بودند. 
علت مهاجرت بیش از 5۰ درصد افراد، وضعیت فعلی آنها نیست بلکه تصویرسازی 
یافت های نسل جوان  آینده آنهاست و اقبال اجتماعی به وجودآمده برگرفته از تغییر در
بوده که از طریق ماشین همراه به آنها می رسد.« رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: 
»واقعیت این است که امروز با این تغییرات مواجه هستیم اما ترکیب اعضای 

هیات علمی ما متناسب با ذائقه نسل قبل تنظیم شده و باید به نیازهای نسل جوان 
پاسخ دهیم. به عنوان نمونه، غذا یکی از مهم ترین اجزای زندگی مردم است اما دانشگاه 
در حوزه تربیت دانشجوی کشاورزی موفق نبوده و به همین دلیل تعداد دانشجویان 
کید کرد: »نکته ای که باید به آن توجه داشته باشیم،  این رشته زیر سوال است.« وی تا
این است که انتخاب محصول کنش است و کنش هر فرد برگرفته از دانایی، توانایی، 
بینش و گرایش او است که خداوند متعال در آیات 23 و 2۴ سوره جاثیه، آیه 3۱ سوره 
بقره و آیه 23 سوره نجم به این موضوع اشاره کرده است.« وی با بیان اینکه خیلی 
طبیعی است که همه انسان ها به دنبال منافع هستند؛ چراکه نفع تعیین کننده حرکت 
انسان در چهار ساحت دانش، توانش، روزی و حیات طیبه است، گفت: »انسان 
ذاتا به دنبال نفع و کمال در این چهار حوزه است. انسان تنها موجودی است که به 
فردا نگاه می کند، برای حیات خود فکر دارد و از علم و توانایی برای کسب درآمد و 
روزی استفاده می کند. خداوند متعال در آیه 2۱ سوره مومنون به موضوع رابطه خلقت 
عِبْرَةً 

َ
نْعَامِ ل

َ ْ
کمْ فِی ال

َ
إِنَّ ل و انسان در کسب منافع انسانی پرداخته و می فرماید: »وَ

ونَ.« در رابطه با منافع 
ُ
کل

ْ
کمْ فِیها مَنَافِعُ کثِیرَةٌ وَمِنْها تَأ

َ
ـــا فِـــی بُطُونِها وَل نُسْـــقِیکمْ مِمَّ

ک عمل است.  انسانی سوالی که مطرح می شود این است که آیا نفع به تنهایی ملا
، خداوند در آیه 2۱9 سوره بقره خطاب به پیامبر اسلام )ص( می فرماید از تو  خیر
درباره شراب و قمار می پرسند. بگو در یک طرف گناه بزرگ و در یک طرف منافع 
للناس است. این موضوع نشان می دهد که معیار اول کنش باید ارزشگذاری عمل 
نزد خداوند خالق حکمت بنیان بوده و سویه دوم جهت گیری، عمل علم بنیان 
انسان است؛ همان طور که در آیه 88 سوره مائده نیز به تفصیل آمده و در این آیه 
شریفه معیار دوم ارزشگذاری عمل نزد مردم علم بنیان است. حکمت تعیین کننده 
بخش حلال و علم تعیین کننده نفع است و این دو باید منطق برخورد ما با پدیده ها 
گر دانشگاه منطبق با منافع للناس حرکت  باشد.« دکتر طهرانچی با بیان اینکه ا
کند، اقبال عمومی به آن بیشتر می شود، گفت: »زمانی که نگاه و حرکت دانشگاه 
که رسالت دانشگاه نفع  فقط رسالت محور باشد، منافع مردم از دست می رود؛ چرا
یت دانشگاه است که نسبت به دیگران نفع  موضوع درباره خودش بوده و مامور
می رساند و ما آنجا به مشکل خوردیم که دانشگاه به توسعه علم توجه کرد و مردم 
یت دانشگاه پاسخگویی  نفع خود را در چرخه توسعه علم ندیدند.« وی افزود: »مأمور
به نیاز جامعه است و علت آنکه مردم ما را نافع نمی بینند، این است که به خودمان 
پرداختیم و حواس مان به پاسخگویی جامعه نبود.« رئیس دانشگاه آزاد با بیان 
یت در چهارچوب رفتار دانشگاه نسبت به جامعه تعریف می شود،  اینکه مأمور
گفت: »دانشگاه باید جامعه پرداز باشد و علت اینکه حوزه علوم پزشکی موفق بوده، 
یت علوم  یت می پردازد و مأمور این است که این حوزه همزمان به رسالت و مأمور
پزشکی بر رسالت آن مقدم است. به همین دلیل نام وزارتخانه آن وزارت بهداشت 
یت( و آموزش پزشکی )رسالت( است.« وی با اشاره به اینکه دانشگاه  و درمان )مأمور
چهار نظام تربیتی، علمی، فناوری و فرهنگی دارد، تصریح کرد: »نظام تربیتی 
دانشگاه به تربیت عالم و قوه عاقله، نظام علمی به تولید علم، نظام فناوری به تولید 
فناوری و نظام فرهنگی نیز به تعالی بخشی، جهت دهی به علم و فناوری و تربیت 
عالم می پردازد. علت اینکه ذائقه جوانان نسبت به رشته های دانشگاهی تغییر 
کرده، این است که ما جهت دهی به علم و فناوری نداشته ایم. به همین دلیل در 
کشور ما که سرزمینی چهارفصل و دارای بزرگ ترین ذخایر نفت و گاز بوده، رشته های 
مهندسی نفت، نفت و انرژی و معدن کمترین دانشجو را دارد.« دکتر طهرانچی با 
بیان اینکه دانشگاه باید نقش آفرین جدی در کنش دانشجویان باشد، تصریح کرد: 
»کنش دانشگاهی« باید منجر به امیدبخشی و رشد نسل جوان به عنوان سرمایه 
انسانی کشور شود. »کنش عالمانه« باید به خلاقیت و حل مساله و آموزش تخصصی 
بپردازد. »کنش فناورانه« باید نوآوری و رفاه دانش بنیان، آموزش مهارتی و کارآفرینانه 
به دنبال داشته باشد و »کنش فرهنگی« نیز باید عقلانیت اجتماعی، بینش و 
گرایش و آموزش اجتماعی را ارتقا دهد. به همین دلیل دانشگاه را می توان نهاد دانش 
و نهاد اجتماعی دانست که در بخش اول دانشگاه باید دانش حل مساله تولید 

که مردم انتظار نفع از  کرده و در کارکرد اجتماعی خود نیز مدیریت دانش کند؛ چرا
یت دانشگاه آزاد جامعه پردازی است،  کید بر اینکه مأمور دانشگاه دارند.« وی با تا
گفت: »مدل ما این است که دانشگاه را سکوی دانایی کنیم و برای این موضوع 
که  گروه های دانشی، دانشکده های موضوعی و سراهای نوآوری ایجاد کرده ایم؛ چرا
معتقدیم نجات ایران بزرگ در پی تغییر نگرش درونگرایانه ماست و همان طور که 
امام خمینی )ره( فرمودند؛ صلاح و فساد یک جامعه به دست دانشگاه است و ما 
باید در خودمان تحول ایجاد کنیم.« رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »این دانشگاه 
که  به دنبال تحول است و به همین دلیل اهانت به این دانشگاه را برنمی تابیم؛ چرا
دانشگاه آزاد جمعی است که »می تواند« و این موضوع از هر چیزی برای نسل فردا 
مهم تر است. کسی اجازه ندارد دانشگاه آزاد که می خواهد تحول ایجاد کند را تحقیر 
کید کرد: »بین دانشگاهی که می خواهد جامعه پرداز باشد و جامعه ای  کند.« وی تا
که به دنبال دانش و حکمت بنیانی است، باید پل ایجاد شود و دانشگاه آزاد برای 
این کار گروه های کشوری، نظام پایه و عرصه، دانشکده های فناوری و شبکه سرای 
نوآوری را ایجاد کرده تا از این طریق بتواند با دانایی و توانایی اجتماعی، در سبک 
، تحقیق و تالیف متناسب با نیاز  زندگی و حکمرانی موثر باشد.« وی شناخت نیاز
یت دانشگاه عنوان کرد و  جامعه و تبدیل دانش ضمنی به دانش آشکار را مأمور
یت در دانشگاه آزاد از طریق دانشکده های موضوعی دنبال شده  گفت: »این مأمور
و گروه های علمی نیز به موضوعاتی چون محتوای آموزشی، روش آموزش، رشته های 
... می پردازد. به همین دلیل ساختار دانشگاه آزاد نیز  علمی، اساتید، دانشجویان و
تغییر کرده و مدیرگروه کشوری به عنوان راهبر تعریف شده و در ساختار جدید افراد 
، خبره و ممتاز دسته بندی می شوند.« دکتر طهرانچی  در قالب کارا، کارآمد، ماهر
یت گرای دانشگاه آزاد، رسالت دانشگاه  خاطرنشان کرد: »در ساختار رسالت و مأمور
یت  یت آن فناوری و نوآوری است. به عنوان نمونه؛ مامور علم و خلاقیت و مأمور
گروه شیمی باید پاسخگویی به نیازهای جامعه در چهار حوزه »غذا و فراسودمندها«، 
«، »معدن، نفت و انرژی« و »ساخت و تولید« باشد. بدین ترتیب 68۰  »سلامت دارو
عضو هیات علمی گروه شیمی دانشگاه آزاد باید در این چهار حوزه تخصصی به 
یت های دانشگاه آزاد در حوزه  نیازهای جامعه پاسخ دهند.« وی با اشاره به مأمور
غذا و سلامت گفت: »حوزه غذا شامل گروه های کشاورزی، دامپزشکی، دامپروری، 
یست شناسی و مهندسی صنایع غذایی و شیمیایی شده و حوزه سلامت  شیمی و ز
نیز گروه های علوم پزشکی، علوم و فناوری های پزشکی، داروسازی و علوم و 
کید بر اینکه غذا و  فناوری های دارویی را در بر می گیرد.« رئیس دانشگاه آزاد با تا
یح کرد: »برنامه  فراسودمندها یکی از موضوعات جدی این دانشگاه است، تصر
 ، دانشگاه آزاد این است که حوزه غذا و فراسودمندها در چهار بخش »فناوری بذر
یابی،  کود و سم«، »فناوری مهندسی گلخانه«، »فناوری فرآوری« و »تجارت، بازار
یتی صفر تا صد را با مشارکت  گمرک و لجستیک« تعریف شده و یک بسته مأمور
یتی دانشکده غذا  رشته های مربوطه در بر بگیرد.«  وی افزود: »یکی از حوزه های مأمور
و فراسودمندها، طرح پرورش و فرآوری جلبک است که در این طرح دستیابی به 
سویه ها، فرآوری مواد بهداشتی، محیط کشت، مدیریت شبکه تولید، شبکه تامین 
منابع و فروش و فرآوری خوراکی دنبال می شود. ما معتقدیم باید یک شبکه تامین 
صفر تا صد داشته باشیم که در آن دانشجو از طریق استخر نمونه کاربینی و کارورزی 
داشته و بتواند خود یک استخر راه اندازی کرده و کارورزی کند.« دکتر طهرانچی 
یست گیاهی یکی از رشته های موردنیاز کشور است که  خاطرنشان کرد: »رشته ز
متقاضی ندارد و باید از طریق مدل های طراحی شده در دانشگاه احیا شود.« رئیس 
یست، شیمی و کشاورزی در  کید کرد: »ما به دنبال تعامل سه رشته ز دانشگاه آزاد تا
دانشکده غذا و فراسودمندها هستیم. در این دانشکده اساتید نقش محوری در نظام 
پایه و عرصه و دانشجویان نقش محوری در شبکه داشته و دانشکده دارای شبکه 
یع و جمع آوری، فروش و مصرف است.« دکتر  تولید، تامین، تضمین، فرآوری، توز
طهرانچی در پایان خاطرنشان کرد: »تحول پایان پذیر نیست و امروز شروعی در نظام 

علم و فناوری است.« 
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